
建设项目环境影响报告表

项目名称：合同研发生产组织(CDMO)平台建设项目

建设单位（盖章）：广州博济生物医药科技园有限公司

编制日期：2020年 3月
国家生态环境部制



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单

位编制。

1.项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字(两个英

文字段作一个汉字)。

2.建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3.行业类别——按国标填写。

4.总投资——指项目投资总额。

5.主要环境保护目标——指项目周围一定范围内集中居民住宅区、学

校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给
[...]

年更换 1次，每次更换量为 0.05t，因此废活性炭产生量为 0.05t/a。废活性炭为一般

固体废物，收集后交由物资回收单位回收。

（8） 废活性炭(废气处理)

废气处理设施的活性炭吸收塔需要定时更换活性炭。活性炭一年更换 1次，每次

更换量为 0.2t，因此废活性炭产生量为 0.2t/a。废活性炭主要成分有有机物、活性炭，

根据《国家危险废物名录》（2016年版），废活性炭(废气处理)属于 HW49其他废物

（900-041-49）含有或沾染毒性、感染性危险废物的废弃包装物、容器、过滤吸附介

质，为危险废物，需要交由有危险废物资质单位处理。

（9） 废反渗透膜

纯化水、注射用水制备工艺一级反渗透、二级反渗透工序使用反渗透膜作为过滤

介质。反渗透膜两年更换 1次，每次更换量为 0.1 t，因此废反渗透膜产生量为 0.05 t/a。

废反渗透膜为一般固体废物，收集后交由物资回收单位回收。

（10）生活垃圾

本项目员工 48人，年工作天数为 250天，产生的生活垃圾按人均 0.5kg/d计，则

产生量约为 24kg/d，6.0t/a。生活垃圾由环卫部门统一收集处理。

表 5- 9 项目固体废物产生量一览表

序

号

固体废

物名称
产生工序 形态 主要成分 属性 废物代码

预测产量

（t/a）

1 废包装 外清、包装、装盒 固态
塑料、PE袋、桶、瓶

等

一般固

废
/ 1

2
滤渣及

过滤介

质

粗过滤、精密过滤、喷

淋水沉淀
固态 废药品、有机物、SS

危险废

物

HW49
（900-041-49） 0.716

3 不合格

品
灯检、检漏 固态 不合格品

危险废

物

HW03
（900-002-03） 2

4
有机废

液

氨基酸活化、偶联反

应、保护基脱除、裂解

反应、沉淀离心、制备

色谱柱纯化、浓缩

液态

DMF，Fmoc保护氨基
酸，HOBt、DIC、哌
啶、三氟乙酸、甲基

叔丁基醚、乙腈

危险废

物

HW02
（276-001-02） 11.709

5
药品粉

尘
负压称量罩收尘 固态 药品粉尘

危险废

物

HW03
（900-002-03） 0.023



48

6 水制备

滤渣

纯化水、注射用水制备

工艺（砂过滤、活性炭

过滤、软水器、精滤器、

微滤系统、过滤）

固态 钙盐、镁盐等杂质
一般固

废
/ 2

7

纯化水

制备过

程中产

生的废

活性炭

纯化水、注射用水制备

工艺（活性炭过滤）
固态 活性炭

一般固

废
/ 0.05

8

废气处

理过程

产生的

废活性

炭

废气处理设施（活性炭

吸收塔）
固态 活性炭

危险废

物

HW49
（900-041-49） 0.2

9
废反渗

透膜

纯化水、注射用水制备

工艺（一级反渗透、二

级反渗透）

固态 反渗透膜
一般固

废
/ 0.05

10 生活垃
圾

职工生活 固体 塑料、纸张等
一般固

废
/ 6.0



49

六、项目主要污染物产生及预计排放情况
内容

类型
排放源 污染物名称

处理前产生浓度

及产生量（单位）

处理后排放浓度

及排放量（单位）

大

气

污

染

物

多肽研发过程产生

的有机废气
VOCs

有组织（G1
排气筒）

0.951t/a；11.888
mg/m3

0.090 t/a；
1.129mg/m3

无组织 0.048t/a 0.048t/a 合计
0.051 t/aBFS灌装线 VOCs 无组织 0.0028 t/a 0.0028 t/a

称重工序,10号厂房
3层 粉尘 无组织 0.0003 t/a 0.0003 t/a

合计
0.006 t/a称重工序,10号厂房

4层 粉尘 无组织 0.0054 t/a 0.0054 t/a

水

污

染

物

单位 mg/L t/a mg/L t/a

生产废水

（1603.25t/a）

COD 288 0.461 40 0.064
BOD5 113 0.181 10 0.016

SS 244 0.391 10 0.016
氨氮 9 0.014 5 0.008
石油类 10 0.016 1 0.002

LAS 8 0.013 0.5 0.001

生活污水

（432.00t/a）

COD 341 0.147 40 0.017
BOD5 141 0.061 10 0.004

..004SS 60 0.026 10 0.004
氨氮 51 0.022 5 0.002

固

体

污

染

物

废包装 塑料、PE袋、桶、瓶等 1t/a 0 t/a
滤渣及过滤介质 废药品、有机物、SS 0.716t/a 0 t/a
不合格品 不合格品 2t/a 0 t/a

有机废液
DMF，Fmoc保护氨基酸，
HOBt、DIC、哌啶、三氟乙
酸、甲基叔丁基醚、乙腈

11.709t/a 0 t/a

药品粉尘 药品粉尘 0.023t/a 0 t/a
水制备滤渣 钙盐、镁盐等杂质 2t/a 0 t/a

纯化水制备过程中

产生的废活性炭
活性炭 0.05t/a 0 t/a

废气处理过程产生

的废活性炭
活性炭 0.2t/a 0 t/a

废反渗透膜 反渗透膜 0.05t/a 0 t/a
生活垃圾 塑料、纸张等 6.0t/a 0 t/a

噪声 机械设备 噪声 65~85dB（A）
厂界噪声：昼间

≤65dB（A），夜间
≤55dB(A)

主要生态影响

据现场踏勘，本项目选址于广州市增城经济技术开发区创立路 3号，周边无大面

积自然植被群落及珍稀动植物资源等。本项目所排放的“三废”排放量少，且能够及时

处理，对周围生态环境的影响不大。



50

七、环境影响分析

施工期环境影响简要分析：

本项目的厂房已建成，只是需要把相应机械设备进行安装和调试，主要是人工作

业，无大型机械入内，施工期基本无废水、废气、固废产生，机械噪音也较小，可忽

略，所以施工期间基本无污染工序，不会对周边环境产生污染影响。

营运期环境影响分析：

1、水环境影响分析

本项目生产废水有：清洗废水、反渗透废水、蒸馏废水、喷淋水、器皿冲洗废水、

洗衣废水、仪器设备清洗废水，非生产废水有生活污水，废水产排污情况详细分析见

工程分析章节，总废水量为8.141 m3/d，2035.25m3/a。项目所在地属于永和污水处理

厂纳污范围，生活污水经化粪池预处理后，汇合生产废水进入园区污水处理站处理，

达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（GB 44/26-2001）第二时段三级标准后排

入市政污水管网，进入永和污水处理厂进行处理，永和污水处理厂尾水处理达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A 类标准及《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准较严值后排入凤凰水，下游为温涌，最后

汇入东江北干流（增城新塘-广州黄埔新港东岸段）。项目污水经处理后达标排放，

对纳污水体影响较小。

（1）园区污水处理站依托可行性分析

园区污水处理站为《广州市增城区环境保护局关于广州博济生物医药科技园有限

公司生物医药科技园项目（一期）环境影响报告书的批复》（穗增环评[2015]126号）

审批通过的建设内容，目前已建成，并于2019年7月12日完成了全部的验收工作，相

关批复及验收意见见附件5。园区污水处理站处理工艺为“水解酸化+接触氧化法”生化

处理工艺，已建成日处理能力120m3/d。

处理工艺：高盐、酸性、高有机物浓度废水经预处理后进入调节池，对其进行搅

拌，使水质水量进行均匀混合。用泵提升至反应池，加入一定量的PAC和PAM，使废

水中的重金属离子反应生成沉淀并和部分悬浮颗粒形成胶团状的沉淀后在平流沉淀

池中沉降到池底，上清液进入pH 回调池，污泥用泵送到污泥池。回调池出水经稳定

池后流入兼性氧化池，兼氧微生物可以适应COD 浓度达到2000mg/L 以上的污水，去

除率在60～80%。水力停留时间0.5h，再接触氧化池停留7.5h，最终废水中的有机物



51

分散为CO2 和H2O。好氧池出水经絮凝反应，形成稳定的胶状絮凝体在斜管沉淀池中

进行固液分离，上清液排入清水池，然后纳入市政污水管网。沉淀池中产生的污泥部

分回流入兼性氧化池及好氧接触池，其余排入污泥池进行浓缩后，进行脱水，泥饼外

运处置。园区污水处理站进水水质标准为：COD≤1000 mg/L；BOD5≤500 mg/L；SS≤400

mg/L。工艺流程图如下：

图 8 园区污水处理站处理工艺
近期监测数据：根据广东万德检测技术股份有限公司于2018年8月9日至8月10日

对园区污水处理站废水处理后的出水进行监测，监测结果见表7- 1，详细监测报告见附

件10。监测结果表明，监测期间项目废水处理后排放口中 pH、色度范围值、悬浮物、

化学需氧量、五日生化需氧量、氨氮、动植物油、总氮、总磷、总氰化物、总汞、总



52

砷监测值均满足《水污染排放限值》（DB 44/26-2001） 第二时段三级标准限值。因

此，废水经园区污水处理站处理后能达标排放。

表 7- 1 园区污水处理站废水处理后出水监测结果
单位：mg/L（除 pH：无量纲；色度：倍外）

采样日期 样品状态 监测频次 pH 悬浮物 CODcr BOD5 氨氮 色度

8月 9日
浅黄色、微

浊、微臭、

无浮油

第一次 6.93 22 52 14.6 0.256 8
第二次 7.05 26 54 15.1 0.234 8
第三次 7.03 28 56 15.8 0.279 8
第四次 7.12 25 58 16.2 0.248 8
均值/范围
值

6.93~7.12 25 55 15.4 0.254 8

8月 10日
浅黄色、微

浊、微臭、

无浮油

第一次 6.95 21 57 14.4 0.234 8
第二次 7.04 25 55 13.8 0.256 4
第三次 7.07 22 53 13.5 0.239 8
第四次 7.10 24 51 13.2 0.248 4
均值/范围
值

6.95~7.10 23 54 13.7 0.244 4-8

《水污染排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标
准限值

6~9 400 500 300 / /

采样日期 样品状态 监测频次 动植物油 总氮 总磷 总氰化物 总汞 总砷

8月 9日
浅黄色、微

浊、微臭、

无浮油

第一次 1.19 1.60 0.39 <0.004 <2.0×10-5 <0.007
第二次 1.12 1.74 0.44 <0.004 <2.0×10-5 <0.007
第三次 1.25 1.46 0.35 <0.004 <2.0×10-5 <0.007
第四次 1.20 1.70 0.31 <0.004 <2.0×10-5 <0.007
均值/范围
值

1.19 1.62 0.37 <0.004 <2.0×10-5 <0.007

8月 10日
浅黄色、微

浊、微臭、

无浮油

第一次 1.16 1.47 0.41 <0.004 <2.0×10-5 <0.007
第二次 1.13 1.53 0.40 <0.004 <2.0×10-5 <0.007
第三次 1.26 1.57 0.34 <0.004 <2.0×10-5 <0.007
第四次 1.18 1.64 0.38 <0.004 <2.0×10-5 <0.007
均值/范围
值

1.18 1.55 0.38 <0.004 <2.0×10-5 <0.007

《水污染排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标
准限值

100 / / 1.0 0.05 0.5

废水处理能力：广州博济生物医药科技园已批复的环评有两个（环评批复分别为

《广州市增城区环境保护局关于广州博济生物医药科技园有限公司生物医药科技园

项目（一期）环境影响报告书的批复》（穗增环评[2015]126号）、《广州市环境保护

局关于广州博济生物医药科技园有限公司生物医药科技园二期项目（合成车间）环境

影响报告书的批复》（穗环管影[2018]23号））。根据已批复的环评报告书及批复，



53

园区污水处理站已建成，处理能力为120 m3/d，园区内已批复项目广州博济医药生物

技术股份有限公司一期及二期污水为28.13m3/d、广东源创检测技术有限公司污水为

2.88m3/d，剩余接纳污水为88.99m3/d。本项目废水量为8.141 m3/d，因此园区污水处理

站有足够的处理能力处理本项目产生的污水。本项目与广州博济生物医药科技园有限

公司生物医药科技园项目（一期）已签订《废水委托处理协议书》（详见附件6）。

因此，废水排放依托园区污水处理站是可行的。

（2）地表水影响预测与评价

①评价等级确认

根据《环境影响评价技术导则—地表水环境》（HJ/T2.3-2018）关于评价等级的

划分方法，水环境评价工作等级按照影响类型、排放方式、排放量或影响情况、受纳

水体环境质量现状、水环境保护目标等综合确定。

表 7- 2 水污染影响型建设项目评价等级判定

评价等级

判定依据

排放方式
判定依据 排放方式 废水排放量 Q/（m3/d）；水

污染物 当量数W（无量纲）
一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000
二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q＜200且W＜6000
三级 B 间接排放 /

项目所在地属于永和污水处理厂纳污范围，生活污水经化粪池预处理后，汇合生

产废水进入园区污水处理站处理，达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（GB

44/26-2001）第二时段三级标准后排入市政污水管网，进入永和污水处理厂，项目废

水属于间接排放。根据《环境影响评价技术导则-地表水环境》（HJ2.3-2018），项目

属于水污染影响型三级 B。水污染影响型三级 B评价可不进行地表水环境影响预测。

水污染影响型三级 B评价，主要评价内容包括：①水污染物控制和水环境影响减缓措

施有效性评价；②依托污水设施的环境可行性评价。

1 水污染物控制和水环境影响减缓措施有效性评价

本项目生产废水有：清洗废水、反渗透废水、蒸馏废水、喷淋水、器皿冲洗废水、

洗衣废水、仪器设备清洗废水，非生产废水有生活污水。生活污水经化粪池预处理后，

汇合生产废水进入园区污水处理站处理，达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）的第二时段三级标准后，排入市政污水管网，进入永和污水处理厂

进行处理，永和污水处理厂尾水处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》



54

（GB18918-2002）一级 A 类标准及《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时

段一级标准较严值后排入凤凰水，下游为温涌，最后汇入东江北干流（增城新塘-广

州黄埔新港东岸段）。因此，本项目水污染物控制和水环境影响减缓措施是有效性。

2 依托污水设施的环境可行性评价

项目外排废水均可达标排放，交由永和污水处理厂处理。永和污水处理厂现有工

程共有 3期工程，日处理规模为 15万 m3/d。一、二期工程共建成 1套 10万 m3/d污

水进水系统、2套 5万 m3/d改良 A2/O处理工艺、1套 1万 m3/h除臭系统和其他辅助

设备；三期工程建成 1套 5万 m3/d 漂染废水进水系统、1套 5万 m3/d“混凝沉淀－水

解酸化－活性污泥－絮凝沉淀”处理系统和其他辅助设备。目前四期工程已建设，环

评已通过审批，批文号为增环评[2018]26号，处理规模为 5万 m3/d，主要处理工艺为

A2O+人工湿地处理工艺。因此，永和污水处理厂完成四期建设后，日处理污水负荷

为 20万 m3/d。

本项目建成后，总废水排放量为 8.141t/d，2035.25t/a。永和污水处理厂一、二、

三期工程日接纳污水量为 14.78万 m3/d，已接近饱和。目前，永和污水处理厂四期工

程已于 2019 年 4月投入运营，四期处理规模为 5万 m3/d，有足够能力接纳本项目的

废水量。本项目废水不含重金属及其他有毒有害物质，主要污染物为 COD、氨氮、

SS等，生活污水经化粪池预处理后，汇合生产废水进入园区污水处理站处理，达到

广东省地方标准《水污染物排放限值》（GB 44/26-2001）第二时段三级标准后排入市

政污水管网，排入永和污水处理厂，满足永和污水处理厂进水水质标准，不会对永和

污水处理厂水处理单元造成冲击，影响污水处理厂处理效果，因此本项目废水排入永

和污水处理厂进一步集中处理后排放是可行的。

本项目属于间接排放水污染影响型建设项目，废水类别、污染物及污染治理设施

信息见表 7- 3，废水间接排放口基本情况见表 7- 4，废水污染物排放执行标准见表 7- 5，

废水污染物排放信息见表 7- 6。

表 7- 3 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染防治设施 排放

口

编号

排放口设

置是否符

合要求

排放口类型污染设施

施编号

污染治理

设施名称

污染治理设

施工艺



55

生产

废水

和生

活污

水

CODCr、

BOD5、

SS、氨
氮、石油

类、LAS

进入

永和

污水

处理

厂

间断

排放
/

化粪池和

园区污水

处理站

厌氧和水解

酸化+接触
氧化法

无
R是

□否

R企业总排
□雨水排放

□清净下水排放
□温排水排放
□车间或车间处理
设施排放口

表 7- 4 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐标
废水

排放

量（万

t/a）

排

放

去

向

排

放

规

律

间歇排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染物

种类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值（mg/L）

1
企业

总排

放口

E113°36'57.15" N23°10'48.18" 0.2035

进

入

永

和

污

水

处

理

间

断

排

放

8:00~18:00

永

和

污

水

处

理

厂

COD 40
BOD5 10

SS 10
氨氮 5
石油类 1

LAS 0.5
表 7- 5 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 准浓度限值（mg/L）

1 企业总排放

口

COD

广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准

500
BOD5 300

SS 400
氨氮 --
石油类 20

LAS 20
表 7- 6 废水污染物排放信息表（新建项目）

序号
排放口编

号
污染物种类 排放浓度（mg/L） 日排放量（t/d） 年排放量（t/a）

1
企业总排

放口

COD 45 0.00036 0.091
BOD5 28 0.00022 0.056

SS 158 0.00128 0.321
氨氮 11 0.00009 0.022
石油类 8 0.00006 0.016

LAS 6 0.00005 0.013
2、废气环境影响分析

本项目产生废气有称重工序产生的粉尘、BFS灌装线工序产生的有机废气和多肽

研发过程产生的有机废气。粉尘废气经负压称量罩收集；BFS灌装线工序产生的有机

废气排放量及排放速率较小，通过提高工人的技术水平和加强室内通风后无组织排



56

放；多肽研发过程产生的有机废气采用废气处理设施（喷淋塔+活性炭吸附塔）收集

处理。

（1）污染物排放情况

①粉尘

本项目粉末类原料在称重工序会产生一定量的粉尘。根据工程分析，注射用冻干

粉针生产工序、预充式注射液生产工序位于 10号厂房 3层，粉尘产生量约为 0.0016t/a，

经负压称量罩收集后排放量为 0.0003 t/a（0.0001kg/h）；滴眼液生产工序位于 10号

厂房 4 层，粉尘产生量约为 0.027t/a，经负压称量罩收集后排放量为 0.0054 t/a

（0.0014kg/h）。根据大气预测（见表 7- 12），粉尘下风向最大浓度分别为 0.0946μg/m3、

0.8420μg/m3，废气排放可以达到广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第

二时段二级标准要求（周界外浓度最高点≤1 mg/m3），对周围大气环境影响不大。

3 BFS灌装线工序产生的有机废气

灌装线中的双工位吹灌封一体机吹塑时会产生有机废气。根据工程分析，VOCs

有机废气排放量为 0.0028t/a（0.0007kg/h），无组织排放。根据大气预测（见表 7- 12），

VOCs下风向最大浓度分别为 0.4210μg/m3，废气排放可以达到《制药工业大气污染物

排放标准》（GB 37823-2019）VOCs无组织排放监控要求（监控点处 1h平均浓度值

≤6mg/m3，监控点处任意一次浓度值≤20 mg/m3），对周围大气环境影响不大。BFS

灌装线工序产生的有机废气排放量及排放速率较小，通过提高工人的技术水平和加强